
 
C O P I A  
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 54 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DEI LAVORI COMPLEMENTARI AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - LOTTO II. CUP 
B81C19000430004."-           
 
 
 
L’anno duemilaventi  addì ventidue del mese di ottobre alle ore  diciotto e minuti  zero in 
videoconferenza. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 
CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 
GALATRO CHIARA - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DEI LAVORI COMPLEMENTARI AI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL CAPOLUOGO - LOTTO II. CUP B81C19000430004."-          
 
· VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.03.2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEI CRITERI 

PER LO SVOLGIMENTO IN VIDEOCONFERENZA DELLE SEDUTE COLLEGIALI DELLA 
GIUNTA COMUNALE E PROVVISORIAMENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DURANTE 
LO STATO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19"; 

· ATTESO che la seduta viene gestita in modalità VIDEOCONFERENZA; 
· DATO ATTO che la seduta si svolge presso l’ufficio del Sindaco del Comune di Pontboset luogo 

dove si trova il Sig. Paolo CHANOUX che assume la presidenza della riunione;  
· RILEVATA l’identità dei componenti la giunta comunale connessi da remoto presso le proprie 

abitazioni; 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· la lr 54/1998 e smei; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2020 all’oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020/2022, del DUPS e dei suoi allegati"; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa; 

· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 
comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni 
temporanee degli uffici comunali”; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento 
dell'incarico di segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del 
comune di Champorcher”; 

· il decreto n.1/2020 del Comune di Hône ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’ufficio unico 
associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 

· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e smei; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con 
Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 
14.01.2020 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per il 2020; 
 
PRESO ATTO che la volontà dell'Amministrazione è investire tale contributo nella misura di € 
50.000,00 in un II lotto dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione 
pubblica comunale; 



 
PRESO ATTO della determinazione del Tecnico comunale n. 26 del 12.03.2020 all'oggetto: 
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA 
RELATIVI AD UN II LOTTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET. CON IL VISTO 
di regolarità contabile SMART CIG ZB22C53E14" con la quale è stato affidato il servizio attinente 
all'ingegneria e all'architettura per la progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un II lotto per 
l'efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica del comune di Pontboset alla 
Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo (C.F. GMBMSM66A17A326X - P.IVA 0100352007) con sede 
in 11020 Donnas (AO) in via Grand Vert n° 106 per l'importo contrattuale di € 3.990,00 + CP 5% + 
IVA 22% per complessivi euro 5.111,19 (soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di legge) e così 
suddiviso: 
- Progettazione esecutiva: € 2.170,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.779,77; 
- Direzione lavori:  € 1.820,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.331,42. 
 
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.05.2020 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE FRAZIONI - II 
LOTTO. CUP D81C19000430004" con la quale è stato approvato il progetto in fase unica redatto da 
PROG.ELT di Gamba Massimo che porta ad un investimento di complessivi lordi € 29.030,83; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 
 n. 59 del 18.06.2020 all'oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 

DELL'ART. 32 DEL DLGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE 
DI PONTBOSET - II LOTTO - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER 
IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL DLGS 50/2016. CUP D81C19000430004 - SMART CIG ZA82D601D6."- 

 n. 66 del 02.07.2020 all'oggetto: "AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - II LOTTO. CUP D81C19000430004 - SMART CIG 
ZA82D601D6."- 

 n. 78 del 30.07.2020 all’oggetto: "APPROVAZIONE EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONEPUBBLICA - II LOTTO. CUP D81C19000430004 - SMART CIG 
ZA82D601D6."- 

 
ATTESO che il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice dei lavori BARATTA SRL IMPIANTI 
ELETTRICI E SERVIZI (CF /P.IVA 01071160079) con sede in 11100 Aosta in via Voison, 15, è 
stato formalizzato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 con comunicazione del 30.07.2020, protocollo 2703, per l’importo di € 17.423,07 + IVA 22% 
per complessivi € 21.256,15; 
 
ATTESO che nel corso di esecuzione dei lavori il direttore dei lavori P.I. Massimo GAMBA ha 
rilevato alcuni interventi migliorativi e ha suggerito all’amministrazione di valutare l’esecuzione delle 
seguenti opere complementari di cui all’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 che renderebbero 
più funzionali gli impianti di illuminazione pubblica esistenti: 

 sostituzione su tesata aerea esistente di un cavo FG7 OR per alimentare un corpo illuminante; 
 sostituzione di portalampade su lanterne esistenti con modello di dimensioni ridotte per 

agevolare la posa della nuova lampada a led; 
 sostituzione di scatole di derivazione stagne su pali stradali esistenti in quanto fatiscenti; 
 posa di tubazione in plastica per la protezione di cavi di alimentazione di alcuni punti luce 

esistenti; 



 
VISTA la documentazione tecnica e contabile relativa ai lavori complementari redatta dal P.I. 
Massimo GAMBA e acquisiti al protocollo 37905 del 22.10.2020 che si compone dei seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnica sui lavori complementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
50/2016; 

- Computo metrico dei lavori complementari; 
- Elenco prezzi lavori complementari; 
- Computo metrico sicurezza lavori complementari 
- Analisi prezzi lavori complementari; 

 
VISTO il quadro economico dei lavori complementari che porta una spesa di € 1.745,36, oltre IVA 
22% per complessivi € 2.129,33 e così suddivisa: 
 Descrizione Importo € 
a) Importo totale lavori complementari 1.667,22 
b) Incidenza della manodopera 30% di a) 500,16 
c) Importo ribassabile a) – b) 1.167,05 
 Ribasso del 16,44 su c) 191,86 
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 16,33% 1.475,36 
d) Sicurezza II lotto – Lavori aggiuntivi 270,00 

TOTALE (IVA ESCLUSA) 1.745,36 
 IVA 22% 383,98 

TOTALE (IVA 22% COMPRESA) 2.129,33 
 
VISTO l’art. 106 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che disciplina le modifiche dei lavori senza una nuova 
procedura e in particolare la lettera b) che testualmente cita: “per lavori, servizi o forniture, 
supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o un 
consistente duplicazione dei costi;” 

3)  
ATTESO che il P.I. Massimo GAMBA non ha richiesto l’adeguamento della parcella; 
 
DATO ATTO che la copertura della maggiore spesa di € 2.129,33 derivante dai lavori complementari 
viene attestata sull’impegno di spesa n. 293/2020 assunto a carico del bilancio comunale 2020/2022 
alla Voce 20301/6; 
 
VALUTATI positivamente i contenuti della documentazione predisposta dal P.I. Massimo GAMBA e 
ritenuto di dare corso ai lavori complementari suggeriti dal direttore dei lavori; 
 
CON il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
CON la seguente VOTAZIONE per appello nominale: 

 CHANOUX Paolo: favorevole; 
 CHANOUX Ilo Claudio: favorevole; 



 CHANOUX Pierre Defendente: favorevole; 
 GALATRO Chiara: favorevole; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica e contabile relativa ai lavori complementari 
redatta dal P.I. Massimo GAMBA e acquisiti al protocollo 37905 del 22.10.2020 che si 
compone degli elaborati indicati in narrativa. 
 

2. DI APPROVARE il quadro economico dei lavori complementari che porta una spesa di € 
1.745,36, oltre IVA 22% per complessivi € 2.129,33 la cui suddivisione è indicata in 
premessa. 
 

3. DI DARE ATTO che il P.I. Massimo GAMBA non ha chiesto l’adeguamento della parcella. 
 

4. DI DARE ATTO che il presente atto produce i medesimi effetti della Concessione Edilizia ai 
sensi dell’art. 62 “Opere dei Comuni” della LR 11/06.04.1998. 
 

5. DI DARE ATTO che la copertura della maggiore spesa di € 2.129,33 derivante dai lavori 
complementari viene attestata sull'impegno di spesa n. 293/2020 assunto a carico del bilancio 
comunale 2020/2022 alla Voce 20301/6. 
 

6. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli 
adempimenti conseguenti al presente atto. 

 
7. DI DARE ATTO che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari. 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

********************************************************************** 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 359 Registro Pubblicazioni 
 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Pontboset dal 23/10/2020  
e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 06/11/2020 ai sensi dell'art. 52bis, della L.R. 08/12/1998 n.54, modificata con 
L.R. 12.03.2003 n. 3. 
 
Pontboset, li 23/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 

********************************************************************* 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/10/2020 ,  giorno di pubblicazione, ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art.  19, 2° comma della L.R.  23.08.1993, n. 73, come modificata dalla L.R. 09.08.1994, n. 41, per gli effetti di 
cui all'art. 17, comma 1, lett. b) e c). 
 
Pontboset, li 23/10/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 

********************************************************************** 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la sua estesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art.  52  ter, comma 1, della L.R. 
54/98  il giorno 23/10/2020. 
 
Pontboset, li  23/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

************************************************************************* 
 
Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Pontboset, li  23/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 


